ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ
КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ
ТАЦЬЧИН
ЗАЛВРИН
ТОГТАВР

от 22 марта 2018 г. № 6 8 г. Элиста

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства
Республики Калмыкия в сфере организации отдыха и оздоровления детей и

признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства
Республики Калмыкия

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые

постановления Правительства Республики Калмыкия в сфере организации
отдыха и оздоровления детей.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Калмыкия от 13 мая 2010 г.

№ 128 «Об утверждении Порядка финансирования мероприятий по
проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации»;

постановление Правительства Республики Калмыкия от 01 июня
2010 г. №161 «О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Калмыкия от 13 мая 2010 г. № 128»;

постановление Правительства Республики Калмыкия от 08 июля
2010 г. №204 «О внесении изменения в Порядок финансирования
мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся
в трудной жизненной ситуации, утвержденный постановлением
Правительства Республики Калмыкия от 13 мая 2010 г. № 128»;

пункт 2 постановления Правительства Республики Калмыкия от 17
апреля 2014 г. № 154 «О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Калмыкия».

Председатель Правительства
Республики Калмыкия И.Зотов

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Калмыкия
от 22 марта 2018 г. №68

Изменения,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства Республики

Калмыкия в сфере в сфере организации отдыха
и оздоровления детей

1. Внести в постановление Правительства Республики Калмыкия от 23
апреля 2010 г. № 113 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости
детей в Республике Калмыкия» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Министерству образования и науки Республики Калмыкия:
обеспечить координацию работы по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей, а также контроль за соблюдением прав и законных
интересов детей, находящихся в организациях отдыха и оздоровления детей
на территории Республики Калмыкия;

организовать выезды рабочей группы по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков с целью проверки деятельности
организаций отдыха и оздоровления детей;

осуществлять мероприятия по проведению оздоровительной кампании
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, их проезда в санаторные
оздоровительные лагеря за счет субсидий из федерального бюджета;

организовать проведение отдыха и оздоровления детей, проживающих
на территории Республики Калмыкия, страдающих хроническими
заболеваниями, на базе санаторных оздоровительных лагерей
круглогодичного действия;

обеспечить сопровождение организованных групп детей к месту
отдыха и обратно специалистами Министерства образования и науки
Республики Калмыкия и педагогическими работниками по согласованию с
муниципальными органами управления образованием;

ежегодно к 10 марта формировать реестр детских оздоровительных
лагерей согласно данным, представляемым главами районных
муниципальных образований по итогам проведения учета, паспортизации и
инвентаризации детских оздоровительных лагерей;

обеспечить качественную подготовку педагогических работников,
направляемых в организации отдыха и оздоровления детей;

оказывать организационно-методическую помощь в обеспечении
отдыха детей в каникулярное время;

осуществлять контроль за уровнем организации образовательно-
воспитательной работы в оздоровительных лагерях.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Министерству культуры и туризма Республики Калмыкия,
Министерству спорта и молодежной политики Республики Калмыкия
обеспечить участие в проведении оздоровительной кампании в пределах
своих полномочий, организовать участие государственных учреждений
культуры, Центров по работе с молодежью в осуществлении культурно-
досуговой, оздоровительной и туристско-экскурсионной работы с детьми в
каникулярное время.»;

3) пункт 4, 6 признать утратившими силу;
4) пункт 7 дополнить подпунктом 7.3 следующего содержания:
«7.3. Министерству внутренних дел по Республике Калмыкия:
принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности

без взимания платы при проезде организованных групп детей по маршрутам
следования к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания в
организациях отдыха детей;

обеспечить охрану общественного порядка и личной безопасности
детей в организациях отдыха и оздоровления детей;

провести в рамках реализации профилактических мероприятий
инструктажи, тренировки персонала по предупреждению угроз
террористического характера и обучению действиям при их возникновении;

предусмотреть необходимые меры по созданию условий для
безопасного нахождения детей на улицах, организовать работу по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в каникулярное
время в организациях отдыха и оздоровления детей.»;

5) в пункте 10 слова «приказом Министерства социального развития
труда и занятости населения» заменить словами «приказом Министерства
образования и науки Республики Калмыкия»

2. Внести изменение в пункт 2 Порядка предоставления и расходования
субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных
образований на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях
дневного пребывания на базе муниципальных образовательных организаций,
утвержденный постановлением Правительства Республики Калмыкия от 10
марта 2015 г. № 85 «Об утверждении Порядка предоставления и
расходования субсидий из республиканского бюджета бюджетам
муниципальных образований на организацию отдыха детей в каникулярное
время в лагерях дневного пребывания на базе муниципальных
образовательных организаций», заменив слова «Министерство социального
развития, труда и занятости Республики Калмыкия» словами «Министерство
образования и науки Республики Калмыкия».

3. Внести в Порядок предоставления и расходования субсидий
бюджетам районных муниципальных образований Республики Калмыкия и г.
Элисты на софинансирование расходов по проведению капитального
ремонта стационарных детских оздоровительных лагерей, находящихся в
собственности муниципальных образований, утвержденный постановлением
Правительства Республики Калмыкия от 18 сентября 2017 г. № 329 «Об
утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам

з

районных муниципальных образований Республики Калмыкия и г. Элисты на
софинансирование расходов по проведению капитального ремонта
стационарных детских оздоровительных лагерей, находящихся в
собственности муниципальных образований», следующие изменения:

1) в пункте 1 слова и цифры «в 2017 году» исключить;
2) в пункте 3 слова «Министерству социального развития, труда и

занятости Республики Калмыкия» заменить словами «Министерству
образования и науки Республики Калмыкия».

4. Внести в Порядок предоставления и расходования средств на
организацию отдыха и оздоровления детей, утвержденный постановлением
Правительства Республики Калмыкия от 10 декабря 2009 г. №457 «О
Порядке предоставления и расходования средств на организацию отдыха и
оздоровления детей» следующие изменения:

1) по тексту Порядка слова «Министерство социального развития,
труда и занятости Республики Калмыкия» в соответствующем падеже
заменить словами «Министерство образования и науки Республики
Калмыкия» в соответствующем падеже;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для получения путевок в детские оздоровительные лагеря, в

санаторные оздоровительные лагеря родители (законные представители)
обращаются в Министерство образования и науки Республики Калмыкия и
представляют следующие документы:

заявление о предоставлении путевки по форме, утвержденной
Министерством образования и науки Республики Калмыкия;

копия паспорта родителей (законных представителей);
копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка;
справка о составе семьи;
справка с места работы родителей (законных представителей);
справка о размере заработной платы родителей (законных

представителей) за последние 3 месяца, предшествующих месяцу подачи
заявления, либо документ, подтверждающий отсутствие дохода.

Родителям (законным представителям) детей, состоящих на
диспансерном учете и не имеющих медицинских противопоказаний к
санаторному лечению, необходимо представить медицинскую справку для
получения путевки, выданную детским лечебно-профилактическим
учреждением о рекомендуемом лечении и сезонных периодах оздоровления
по форме № 070/у-04.

Для получения путевок в лагеря дневного пребывания родители
(законные представители) обращаются в Министерство образования и науки
Республики Калмыкия и представляют следующие документы:

заявление о предоставлении путевки по форме, утвержденной
Министерством образования и науки Республики Калмыкия;

справка о составе семьи;

справка о размере заработной платы родителей (законных
представителей) за последние 3 месяца, предшествующих месяцу подачи
заявления, либо документ, подтверждающий отсутствие дохода.

2) в пункте 4 слова «Центр социальной защиты населения» заменить
словами «Министерство образования и науки Республики Калмыкия»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Решение о предоставлении или об отказе в выдаче путевки в

детские оздоровительные лагеря, в санаторные оздоровительные лагеря, в
лагеря дневного пребывания принимается Министерством образования и
науки Республики Калмыкия и сообщается заявителю в месячный срок со
дня приема заявления с документами, указанными в пункте 3 настоящего
Порядка.»;

3) пункт 6, 7, 9,12 признать утратившим силу;
4) в пункте 11 слова «территориальные органы» заменить словами

«Министерство образования и науки Республики Калмыкия»;
4) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Министерство образования и науки Республики Калмыкия не

позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом,
представляет в Министерство финансов Республики Калмыкия, в
Министерство образования и науки Российской Федерации отчет о
проведении оздоровительной кампании детей согласно форме и срокам,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики
Калмыкия.».